Correptio
o est cor-
rectio.

Finis cor-
reptionis

correctionis fraternæ finis est correctio & recuperatio fratris: quod illo verbo Euāgelico insinuatur: Si te audierit lucratus es fratrem tuum: sed accusatiōis & inquisitionis finis est publica punitio, vt pœna publica vnius, terrori sit cæteris, secundum illud Paul. 1. Tim. 5. Peccantes coram omnibus argue, vt & cæteri timorem habeant. Hoc enim differt inter pœnam huius vitæ & pœnam æternam inferni: nam pœnæ huius vitæ non per se expetuntur, nec debent infligi propter malum hominis, sed in quantum sunt medicinales vel ipsi cui infliguntur, vel alijs: at pœna inferni non est medicinalis, sed solum est in malum & supplicium damnatorum, propter bonum iustitiæ: tametsi in hac vita nos iuret ad terrorem.

¶ Et ex hac prima differentia nascitur secunda, vt ratiocinatur S. Thom. 2.2. q. 33. ar. 1. quæ ad euentiam dicendorum præcipuum habet fundamentum. Correptio fraterna differt ab accusatione & inquisitione, genere virtutis. Nam correptio fraterna est actus & officium charitatis, accusatio verò & inquisitio sunt opera iustitiæ. ¶ Quod si perconteris an sit actus proximus &, vt dicunt, immediatus charitatis. Respondetur quod non est nisi actus proximus & immediatus misericordiae: quæ est species & effectus particularis charitatis: nam benefacere fratribus: est generale officium charitatis: sed bene facere specialiter ad leuandum miseriam: est species & effectus particularis charitatis, vt docet S. Thomas. 2.2. q. 31. & cum peccatum sit summa inter miseria hominum, fit, vt corripere peccatorem, sit præcipuum opus misericordiae, post illud quod est remittere peccatum inimico. Vnde Albinus (quod est in Decretis. d. 45.) Tria, inquit, sunt genera eleemosynarum: vna corporalis, egenti dare quicquid poteris: altera spiritualis, dimittere a quo lesus fueris: tertia delinquentes corrigere, & errantes in viam reducere veritatis: eleemosyna verò græcè idem est quod misericordia. Et hoc modo correptio est opus charitatis: quod significat illa verba Hebr. 12. Deus quos diligit corrigit: imò & illa: Si peccauerit in te frater: nam nomen fratris affectum explicat charitatis: & inde sumptum est nomen: correptio fraterna ad differentiam correptionis & castigatiōis prælati per accusationem aut inquisitionem, quæ dicitur iudicialis. ¶ Quod si arguas contra, correptionem esse potius actum iustitiæ, ex glossa illa Rabani, Matth. 18. Peccantem zelo iustitiæ corrigamus: respondet. S.

Thom.

Thomas. 2.2. q. 33. ar. 1. quod vel loquitur de correptione prælati, quæ est actus iustitiæ: vel loquitur de iustitia, vt est generale nomen omnium virtutum. Sed forsitan Rabanus voluit insinuare quod licet corripere peccatorem sit opus misericordiae, tamensim comparatur ad hoc quod est parcere poenitenti, habet quodammodo speciem iustitiæ. Ait enim. Peccantem zelo iustitiæ, corrigamus, & poenitenti viscera misericordiae patiamur. Et licet vtrumque sit opus misericordiae, tamen condonare peccata est mera misericordia: sed corripere & arguere habet aculeum iustitiæ. Distinctio Archidiaconica. Si peccauerit, 2. q. 1. videlicet, quod quatenus correptio ordinatur ad emendationem fratris, est opus charitatis: sed quatenus ordinatur ad exemplum aliorum, est opus iustitiæ, sine ratione conficta est. Sed de Archidiacono non faciemus amplius mentionem: nam si habetur per oraculo in hac materia est, quæ ad literam, nec iota mutato, transferretur oes octo articulos. S. Tho. 2.2. q. 33. ¶ Ex his duabus differentijs sequitur alia: scilicet quod correptio per accusationem & inquisitionem habet vim coactiuam & coerciuam: quæ pendet solis prælati & magistratibus incubit: sed fraterna correptio oes in vniuersum obligat: vt q. 3. manifestabimus. ¶ Ex his tandem colligitur definitio correptionis fraternæ: quæ est apud Albertum, & apud S. Thom. in. 4. d. 19. Correptio fraterna est admonitio fratris de emendatione delictorum, ex fraterna charitate: vbi exprimitur, & finis, & genus virtutis. ¶ HIS PRÆACTIS respondetur ad questionem quatuor conclusionibus. Prima. Correptio fraterna est sub præcepto, naturali, diuino, & humano. Conclusio est receptissima cunctis doctoribus, & theologis, & iurisperitis: vt sunt Alfiod. libro tertio tract. 25. capit. primo. S. Thom. 2.2. questione. 33. ar. 2. Richar. & cæteri sententiarum in 4. d. 19. & Panor. & canonistæ capitulum. Nouit. De iudicijs, & capitulum. Si peccauerit. 2. q. 1. Quam conclusionem tenet etiam illic Innocentius: tametsi Panormi. falso intellexerit eius mentem. Verba enim Innocentij sunt hæc in dicto ca. Nouit. Ad istam denunciationem non credimus aliquem teneri, nisi sicut tenetur ad alia opera charitatis: nisi sit talis, ad quem ratione officij & curæ hoc pertineret. Ex quibus falso colligit Panormita. intentionem Innocentij eam esse, vt solis prælati sit præceptum fraternæ correptionis, cum tamen ille dicat quod alij non tenentur: nisi sicut ad alia opera charitatis, quæ tamen